Thế kỷ XV-XVI, người Việt vào sinh sống, khai phá ngày càng nhiều, sau khi chúa Nguyễn vào khai khẩn miền Nam và cai quản đất cũ của người Chăm, đến thế kỷ XVIII, có thể nói là dựa vào số đông, vào trình độ phát triển và tổ chức, chúa Nguyễn đã thực sự làm chủ đất Gia Định; cho nên mới có việc năm Mậu Thìn (năm 1748) vua Cambốt là Nặc Sô từ Xiêm về, dựa thế nước Xiêm, đánh vua cũ Nặc Tha, Nặc Tha phải chạy sang Gia Định nương nhờ, chúa

Nguyễn thuận cho ở khoảng đất hoang, chỗ thượng du Nghi Giang [1, tr.2].

Trải qua mấy thế kỷ, "người Kinh, Man, Thổ ở lẫn" nhưng nói chung đều hoà thuận, giúp đỡ lẫn nhau, cùng nhau khai khẩn ruộng vườn, đánh cá, xây dựng vùng châu thổ sông Cửu Long.